
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 
All’albo OnLine 

Al sito WEB Istituzionale 
Sez. amm.ne trasparente Bandi di gara e contratti 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre ex art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017) per l’affidamento del servizio di organizzazione dei Viaggi d’Istruzione per l’a.s. 2022/2023  per 
l’Istituto Professionale Guglielmo Marconi – da espletare previa pubblicazione di manifestazione 
d’interesse  - ai sensi dell’art. 36 e 61 d.lgs. 50/2016. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n° 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la Legge n° 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
all’accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTE  le Circolari ministeriali n. 291/1992 e 623/1996; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n° 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 59 del 15/03/1997»; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n° 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

CONSIDERATE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n° 129/2018; 

VISTO    il Regolamento d’Istituto; 
VISTO  l’art. 32 comma 2 del D. Lgs n° 50/2016 ss. mm. ii. che dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il contenuto delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

VISTA la delibera del consiglio d’Istituto e le proposte dei consigli di classe relativi alla 
programmazione dei  Viaggi d’Istruzione a.s. 2022/2023 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. n. 56/2017), che recita: 
"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte"; 

 





 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
VISTO  l'art. 35, commi 1 e 4, del D.Lgs. n. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. n. 56/2017); 
VISTO  l’art. 61, co. 6 d.lgs. 50/2016, il quale recita: “quando per motivi di urgenza debitamente 

motivati è impossibile rispettare i termini minimi previsti dal presente articolo 
l’amministrazione aggiudicatrice può fissare: a) per la ricezione delle domande di 
partecipazione un termine non inferiore a quindici giorni dalla data di trasmissione del 
bando di gara; b) un termine di ricezione delle offerte non inferiore a dieci giorni a 
decorrere dalla data di invio a presentare le offerte”. 

VISTO  l’art. 8, co. 1, lett. c) del D.L. 76/2020 che recita “in relazione alle procedure ordinarie, si 
applicano le riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 
60, comma 3, 61, comma 6, 62 comma 5, 74, commi 2 e  3,  del decreto  legislativo  n.  50  
del   2016.   Nella   motivazione   del provvedimento che dispone la riduzione dei termini 
non e'  necessario dar conto delle ragioni  di  urgenza,  che  si  considerano  comunque 
sussistenti”. 

RILEVATO  che, alla data di adozione del presente provvedimento, il servizio da affidare in 
concessione, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 
dell’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, non è attualmente 
disponibile tra gli strumenti di contrattazione gestiti dalla Consip S.p.a. né nell’ambito delle 
Convenzioni, né nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero 
di altri strumenti telematici di negoziazione gestiti dalla Consip S.p.A.; 

RILEVATO  che l’Istituto Professionale Guglielmo Marconi intende procedere, in conformità al piano 
dell’offerta formativa, all’organizzazione di viaggi d’istruzione. 

RILEVATA  la necessità di affidare il servizio di organizzazione dei Viaggi d’Istruzione a.s.2022/2023. 
ACCERTATO che la relativa spesa (con versamento a carico delle famiglie degli studenti partecipanti) 

graverà sull’Attività A05 “Visite, viaggi e programmi di studio all'estero”  
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di procedere ai sensi dell’art. 61 d.lgs. 50/2016 per l’appalto del servizio organizzazione dei Viaggi 

d’Istruzione a.s. 2022/2023: gli operatori economici da invitare alla procedura saranno selezionati 
mediante apposita manifestazione d’interesse. 

3. Di provvedere ai sensi del co. 6 art. 61 d.lgs. 50/2016, e del co. 1, lett. c) dell’art. 8 D.l. 76/2020 , 
per motivi d’urgenza alla riduzione dei termini procedimentali. 

4. Di procedere all’affidamento del servizio in singoli lotti per la realizzazione di singoli Viaggi 
d’Istruzione di seguito riportati: 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Classe Alunni Destinazione Periodo Giorni Trasporto Sistemazione Docenti 

LOTTO 1  (valore presunto dell’appalto € 21.000,00) 

5AGR 
5AEL 
5BEL 
 

15 
14 
13 

PRAGA 
Febbraio/ 
Marzo 2023 

5 giorni  
(4 notti) 

aereo  
transfer 
da/per 
aeroporto 

Hotel mezza 
pensione - tre 
stelle - centrale 

3/5 

LOTTO 2 (valore presunto dell’appalto € 36.000,00) 

5DMT 
5CTI 
5EMT 
5FMT 
5BGR 
 

16 
11 
15 
17 
13 

MONACO – 
DACHAU 
STOCCARDA  
- 
HARTHEIM  

Febbraio/ 
Marzo 2023 

5 giorni  
(4 notti) 

Autobus  
Hotel mezza 
pensione - tre 
stelle - centrale 

5/7  

LOTTO 3  (valore presunto dell’appalto € 32.000,00) 

 
Classi 4° 
 

80 PALERMO 
Febbraio/ 
Marzo 2023 

4 giorni  
(3 notti) 

aereo  
transfer 
da/per 
aeroporto 

Hotel mezza 
pensione - tre 
stelle - centrale 

6/7 

 
Il numero dei docenti può variare in base ai ragazzi con disabilità. 
In caso di nuovo stato di emergenza nei mesi febbraio/marzo, le destinazioni per le classi 5° saranno 
sostituite con  le seguenti mete in Italia:  Napoli e Torino 
Ogni operatore economico potrà presentare l’offerta per tutti i viaggi o per una parte degli stessi . 
4. I partecipanti alla gara, per il solo fatto di inviare un’offerta, accettano incondizionatamente quanto 
riportato in questa determina, nell’avviso di manifestazione d’interesse, nel bando di gara e nel contratto 
predisposto da questa Istituzione Scolastica. 
5. Fermo restando quanto previsto dagli art. 80,81,82,83 e 144 del D.lgs. 50/2016 (modificato dal D.lgs. 
56/2017) il criterio di aggiudicazione del contratto in oggetto, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del d.lgs. 
50/2016, è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in base ai parametri che saranno indicati 
nel bando di gara e nei relativi allegati. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
6. Che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sarà affidata ad una 
Commissione giudicatrice composta da soggetti che saranno individuati dall’Amministrazione tra il 
personale interno secondo le disposizioni dell’art. 77 del Codice dei contratti pubblici e delle disposizioni 
transitorie di cui all’art. 216, comma 12, primo periodo, dello stesso decreto. La nomina dei commissari e 
la costituzione della commissione avverrà dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte. 
7. L’Istituto potrà disporre di non procedere all’aggiudicazione, qualora nessuna delle offerte pervenute 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto e alla realizzazione di uno o più viaggi, senza che nulla 
sia dovuto agli operatori economici partecipanti, e senza che essi possano sollevare in merito alcuna 
eccezione, riserva o pretesa di sorta. 
Si stabilisce, inoltre, che si procederà all’affidamento del servizio anche in presenza di un’unica offerta 
ritenuta  valida  pervenuta per singolo lotto. 
8. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Paolo Cipriani. 
9. Di dare pubblicità della seguente procedura sul sito web dell’Istituto Sezione Amm. Trasparente nonché 
sull’Albo On-Line. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Paolo Cipriani  


		2022-12-23T12:22:54+0100
	PAOLO CIPRIANI




